厦门市翔安区住建和交通局文件
厦翔住建交〔2024〕101号

厦门市翔安区住建和交通局关于加强

岁末年初房屋市政工程安全生产工作的通知
区质安站，各建设（代建）、施工、监理单位:

岁末年初正值建筑施工项目施工旺季，用火用电等各种不安全因素大量存在，历来是各类事故的易发高发期。各单位及项目部要高度重视，按照国家、省、市、区有关安全生产的会议精神及工作部署，采取更加有力的措施，持续抓好建筑施工安全生产各项工作落实，确保重点时段安全生产形势保持平稳。现就有关工作通知如下：
一、提高政治站位，夯实安全生产主体责任

各单位及在建项目要进一步提高政治站位，深刻意识到做好

岁末年初安全生产工作的极端重要性、艰巨性，强化“红线”意识，加强风险研判，增强工作预见性、前瞻性和主动性。针对岁末年初和节日期间安全生产工作的特点和规律，靶向发力，落深落实落细安全隐患排查整治工作。按照“党政同责、一岗双责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，督促相关企业扛起安全生产主体责任，认真、深入排查整治安全隐患，落实各项安全管控措施，全面细致查找安全生产薄弱环节，切实防范生产安全事故发生。

二、严格落实要求，推进治本攻坚三年行动

各单位及在建项目要细化落实省、市、区安委办关于安全生产治本攻坚三年行动年度任务，结合省厅工作部署和全市住建系统安全生产治本攻坚行动具体要求，扭住遏制重特大事故这个“牛鼻子”，深入开展安全生产治本攻坚三年行动和重大事故隐患清零百日攻坚专项行动，学好用好《房屋市政工程生产安全重大事故隐患判定标准（2024版）》，坚持“四不两直”深入一线明查暗访，聚焦排查整治重大事故隐患，动真碰硬开展抽查核查。对重大事故隐患，要按规定落实“挂牌督办”，加大执法力度，确保专项行动取得成效。

三、突出工作重点，全面排查整治薄弱环节

（一）持续开展安全生产大检查
所有在建项目参建各方要持续深入开展安全生产大检查，强化高支模、深基坑、建筑起重机械、脚手架、高处作业等重点部位和环节风险防控；督促严格建筑施工混凝土浇筑、模板拆除等关键工序管理，落实企业主体责任和施工企业负责人带队检查制度，确保各项安全防控措施落实到位、各类安全隐患及时整改到位，坚决杜绝盲目赶工期、抢进度和违章冒险作业等行为。

（二）抓好消防安全排查整治
所有在建项目参建各方要结合安全生产大检查重点检查施工现场作业区、办公区、生活区分开设置情况；特别是仓库、活动板房、临时设施搭建、电气线路敷设等重点部位消防安全措施落实情况；消防器材、消防设施的配备和消防通道设置情况；建筑材料、临建设施，以及安全网、外脚手架的防火性能，施工现场用电管理，电焊等明火作业防火措施落实情况；电工、焊工等特种作业人员持证上岗情况；工地电路敷设、检查和保养情况；施工作业人员消防教育培训情况；工地食堂可燃气体报警装置安装情况，使用符合要求的燃气设备情况。区质安站要结合日常监督工作加大工地消防安全检查力度，对违法违规行为严肃处理，督促建筑工地落实各项消防保障措施，夯实火灾防控基础，提升火灾防控能力，严防在建工地火灾事故发生。

（三）抓好冷库工程专项排查整治
1.加强冷库工程建设安全管控。区质安站要按照《关于加强冷库建设工程安全监管的通知》（闽建建函〔2024〕29号）要求，压实参建各方主体责任，规范冷库基本建设程序。冷库工程项目参建各方要加强冷库施工消防、电气、保温材料安全管控，严格动火作业审批，动火前及时清除现场周围易燃可燃物，动火后应彻底清理现场火种。施工现场的电气设备应按规范设置漏电保护装置，保温隔热材料燃烧性能等级不得低于B1级，保温隔热工程应编制专项施工方案，可燃、难燃保温材料的施工分区段进行，各区段保持足够的防火间距。

2.组织冷库工程安全排查整治。区质安站要立即组织开展1次安全专项检查；对其他拟新开工、复工以及暂时停工的冷库项目，开展安全隐患排查整治。对发现的问题隐患，督促立整立改，对存在重大事故隐患的，一律停工整改，对违法违规行为要依法严肃查处。要加强冷库施工作业安全生产事故警示教育，及时将相关措施要求传达布置到各企业、项目和现场一线                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             人员，切实提高冷库建设工程安全管理水平。

（四）抓好模板危大工程安全专项排查整治
1.组织开展安全隐患排查。区质安站要立即通知所监管含模板超危大工程的在建项目建设（代建）单位，由建设（代建）单位牵头组织施工安全专项检查，重点检查采用桁架模板支持体系等特殊工艺模板作业工程，对其专项施工方案是否按规定编制、论证，是否按方案施工的，或存在其他重大事故隐患的，一律停工整改。

2.加强钢桁架模板作业安全管控。各类钢桁架模板作业工程要严格落实安装和拆除等关键节点施工前条件核查，起吊设备应安全有效。拆除前各分段应采取临时固定措施，支承杆解除连接前应确保起重吊索绷紧，并应逐层、分段、对称拆除，严禁集中盲目卸载。

3.强化模板危大工程安全管控。各类工具式模板工程（包括滑模、爬模等），以及超高、超跨、超重混凝土模板支撑工程（搭设高度8m，搭设跨度18m，施工总荷载15KN/m2或集中线荷载20KN/m）等，要严格按照标准规范和设计要求，组织专项施工方案编制和论证，严格按方案组织施工。
12月份，区质安站要对所监管的含模板超危大工程在建项目施工安全组织1次专项抽查。

（五）落实节假日期间安全保障

所有节日期间停工的建筑工地要落实安全保障措施，切断生产电源，安排好值班人员，加强门卫值守管理，杜绝无关人员进出。对于节日期间确需继续施工的，要合理安排好施工组织，落实各项安全防范措施，加强用火、用油、用电、用气安全宣传和警示提醒，防止取暖引发火灾、煤气中毒等事件造成人员伤亡。区质安站要严格督促各有关项目认真落实。

（六）认真做好开复工条件核查

所有节日期间停工的建筑工地在恢复施工前，对施工现场各个部位、各个环节要进行全面细致的检查，重点检查脚手架、建筑模板、起重机械、施工临时用电等危险性较大的分部分项工程，确认符合开工条件并经总监理工程师签发复工令后，方可进行重新施工。区质安站要严格督促各有关项目认真落实。

（七）强化隐患检查和闭环整改

各在建项目参建各方对检查发现的问题，要制定整改清单、明确整改措施、整改时限和责任人员，举一反三立整立改，确保隐患及时整改闭环，消除各类安全风险。对于不满足安全生产条件或安全生产条件降低的，该停工的坚决停工，该追责的坚决追责，该处罚的坚决处罚，将事故风险扼杀在摇篮之中。区质安站要严格督促各有关项目认真落实。

四、加强监督检查，强化工地安全管控

我局成立领导小组和专项检查小组，结合开展治本攻坚三年行动和安全生产百日攻坚暨重大事故隐患清零行动，迅速开展岁末年初建筑工地安全生产专项检查。具体名单如下：

（一）成立领导小组
为强化领导、有序推进，我局成立专项行动领导小组，由局主要领导担任组长，领导小组适时进行督导，成员具体如下：
　　组　长：卓根旺

副组长：陈渴水  陈佳麟

组  员：洪武结  王芬容

　　（二）设立专项检查小组
　　领导小组下设4个检查小组，组员从区质安站抽调人员组成，根据实际情况可邀请相关行业专家参与，组织开展区属工程专项排查整治工作。名单如下：

　　第一小组  组长：余清选

　　第二小组  组长：陆  伟

　　第三小组  组长：温春佳

　　第四小组  组长：庄东升

联 络 员：李海鹏 周镭

五、加强值班值守，妥善做好应急处置工作

各单位及在建项目要制定完善各类事故应急预案，强化应急演练，储备应急物资装备，加强专兼职救援队伍建设，熟练应急处置基本要领和现场救援基本技能，发挥第一现场应急处置作用。要加强元旦、春节等重要时段应急值守，严格执行领导带班、重要岗位24小时值班和信息报告制度，非在岗值守人员要保证通信畅通，随时听从指令安排。各应急救援队伍要强化练兵和备勤，时刻保持应急状态，确保发生险情第一时间响应、第一时间应对处置，加强舆情引导处置，稳妥做好事故灾害应对处置，最大限度减少损失影响，确保社会安全稳定。

附件：房屋市政工程重大事故隐患检查表（2024版）

                             厦门市翔安区住建和交通局                              2024年12月31日

（此件主动公开）

附件

房屋市政工程重大事故隐患检查表（2024版）

	项目名称

	带队领导

	检查时间
	      年   月    日

	检查人员

（签名）

	生产安全重大事故隐患
	是否存在该情况

	施工

安全

管理
	（一）建筑施工企业未取得安全生产许可证擅自从事建筑施工活动或超（无）资质承揽工程。

	（二）建筑施工企业未按照规定要求足额配备安全生产管理人员，或其主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员未取得有效安全生产考核合格证书从事相关工作。

	（三）建筑施工特种作业人员未取得有效特种作业人员操作资格证书上岗作业。

	（四）危险性较大的分部分项工程未编制、未审核专项施工方案，或专项施工方案存在严重缺陷的，或未按规定组织专家对“超过一定规模的危险性较大的分部分项工程范围”的专项施工方案进行论证。

	（五）对于按照规定需要验收的危险性较大的分部分项工程，未经验收合格即进入下一道工序或投入使用。

	基坑、边坡工程工程
	（一）未对因基坑、边坡工程施工可能造成损害的毗邻建筑物、构筑物和地下管线等，采取专项防护措施。

	（二）基坑、边坡土方超挖且未采取有效措施。

	（三）深基坑、高边坡（一级、二级）施工未进行第三方监测。

	（四）有下列基坑、边坡坍塌风险预兆之一，且未及时处理：

1.支护结构或周边建筑物变形值超过设计变形控制值；

2.基坑侧壁出现大量漏水、流土；

3.基坑底部出现管涌或突涌；

4.桩间土流失孔洞深度超过桩径。

	模板工程
	（一）模板支架的基础承载力和变形不满足设计要求。

	（二）模板支架承受的施工荷载超过设计值。

	（三）模板支架拆除及滑模、爬模爬升时，混凝土强度未达到设计或规范要求。

	（四）危险性较大的混凝土模板支撑工程未按专项施工方案要求的顺序或分层厚度浇筑混凝土。

	脚手架工程
	（一）脚手架工程的基础承载力和变形不满足设计要求。

	（二）未设置连墙件或连墙件整层缺失。

	（三）附着式升降脚手架的防倾覆、防坠落或同步升降控制装置不符合设计要求、失效或缺失。

	起重机械及吊装工程
	（一）塔式起重机、施工升降机、物料提升机等起重机械设备未经验收合格即投入使用，或未按规定办理使用登记

	（二）建筑起重机械的基础承载力和变形不满足设计要求。

	（三）建筑起重机械安装、拆卸、爬升（降）以及附着前未对结构件、爬升装置和附着装置以及高强度螺栓、销轴、定位板等连接件及安全装置进行检查。

	（四）建筑起重机械的安全装置不齐全、失效或者被违规拆除、破坏。

	（五）建筑起重机械主要受力构件有可见裂纹、严重锈蚀、塑性变形、开焊，或其连接螺栓、销轴缺失或失效。

	（六）施工升降机附着间距和最高附着以上的最大悬高及垂直度不符合规范要求。

	（七）塔式起重机独立起升高度、附着间距和最高附着以上的最大悬高及垂直度不符合规范要求。

	（八）塔式起重机与周边建（构）筑物或群塔作业未保持安全距离。

	（九）使用达到报废标准的建筑起重机械，或使用达到报废标准的吊索具进行起重吊装作业。

	高处作业
	（一）钢结构、网架安装用支撑结构基础承载力和变形不满足设计要求，钢结构、网架安装用支撑结构超过设计承载力或未按设计要求设置防倾覆装置。

	（二）单榀钢桁架（屋架）等预制构件安装时未采取防失稳措施。

	（三）悬挑式卸料平台的搁置点、拉结点、支撑点未设置在稳定的主体结构上，且未做可靠连接。

	（四）脚手架与结构外表面之间贯通未采取水平防护措施，或电梯井道内贯通未采取水平防护措施且电梯井口未设置防护门。

	（五）高处作业吊篮超载使用，或安全锁失效、安全绳（用于挂设安全带）未独立悬挂。

	施工临时

用电
	（一）特殊作业环境（通风不畅、高温、有导电灰尘、相对湿度长期超过75%、泥泞、存在积水或其他导电液体等不利作业环境）照明未按规定使用安全电压

	（二）在建工程及脚手架、机械设备、场内机动车道与外电架空线路之间的安全距离不符合规范要求且未采取防护措施。

	有限空间

作业
	（一）未辨识施工现场有限空间，且未在显著位置设置警示标志。

	（二）有限空间作业未履行“作业审批制度”，未对施工人员进行专项安全教育培训，未执行“先通风、再检测、后作业”原则。

	（三）有限空间作业时现场无专人负责监护工作，或无专职安全生产管理人员现场监督。

	（四）有限空间作业现场未配备必要的气体检测、机械通风、呼吸防护及应急救援设施设备。

	拆除工程
	（一）装饰装修工程拆除承重结构未经原设计单位或具有相应资质条件的设计单位进行结构复核。

	（二）拆除施工作业顺序不符合规范和施工方案要求。

	隧道工程
	（一）作业面带水施工未采取相关措施，或地下水控制措施失效且继续施工。

	（二）施工时出现涌水、涌沙、局部坍塌，支护结构扭曲变形或出现裂缝，未及时采取措施。

	（三）未按规范或施工方案要求选择开挖、支护方法，或未按规定开展超前地质预报、监控量测，或监测数据超过设计控制值且未及时采取措施

	（四）盾构机始发、接收端头未按设计进行加固，或加固效果未达到要求且未采取措施即开始施工。

	（五）盾构机盾尾密封失效、铰链部位发生渗漏仍继续掘进作业，或盾构机带压开仓检查换刀未按有关规定实施。

	（六）未对因施工可能造成损害的毗邻建筑物、构筑物和地下管线等，采取专项防护措施。

	（七）未经批准，在轨道交通工程安全保护区范围内进行新（改、扩）建建（构）筑物、敷设管线、架空、挖掘、爆破等作业。

	施工临时

堆载
	（一）基坑周边堆载超过设计允许值。

	（二）无支护基坑（槽）周边，在坑底边线周边与开挖深度相等范围内堆载。

	（三）楼板、屋面和地下室顶板等结构构件或脚手架上堆载超过设计允许值。

	冒险作业
	（一）使用混凝土泵车、打桩设备、汽车起重机、履带起重机等大型机械设备，未校核其运行路线及作业位置承载能力。

	（二）在雷雨、大雪、浓雾或大风等恶劣天气条件下违规进行吊装作业、设备安装、拆卸和高处作业

	（三）施工现场使用塔式起重机、汽车起重机、履带起重机或轮胎起重机等非载人设备吊运人员。

	施工工艺、设备和材料
	使用国家明令禁止和限制使用的危害程度较大、可能导致群死群伤或造成重大经济损失的施工工艺、设备和材料。

	其他
	其他严重违反房屋市政工程安全生产法律法规、部门规章及强制性标准，且存在危害程度较大、可能导致群死群伤或造成重大经济损失的现实危险。

	处理意见

厦门市翔安区住建和交通局                 2024年12月31日印发
XM06114-09-04-2024-022